
  Determinazione n. 176 del 31/10/2018  
Direzione Acquisti 

  

 

Coni Servizi S.p.A.           

Sede legale: 00135 Roma, Largo Lauro de Bosis, 15 

Telefono +39 06.36851 - www.coni.it 

C.F. P.IVA e Iscr. Reg. Imprese di Roma 07207761003 

Capitale sociale € 1.000.000   

Società per azioni con socio unico 

 

Procedura negoziata per la concessione del servizio di sviluppo della vendita dei biglietti, per le 
Olimpiadi di Tokio 2020, nel mercato domestico. 

CIG  7670214CD1 

R.A. 054/18/PN 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 8, commi 2 e 11, del D.L. 8 luglio 2002, n° 138 convertito dalla legge 8 agosto 2002, n° 178; 

VISTO lo Statuto della Coni Servizi S.p.A. approvato in data 22 luglio 2010; 

VISTI i poteri conferiti al Direttore Acquisti mediante delega dell’Amministratore Delegato del 24 gennaio 
2014; 

VISTO quanto disposto dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (d’ora in poi anche solo 
“D.Lgs. 50/2016”), nonché ai sensi di quanto previsto dal proprio “Regolamento interno per gli acquisti 
sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” approvato dall’Amministratore 
Delegato” in data 01/02/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 14 dicembre 2017 con cui sono state assegnate ai 
singoli uffici le risorse finanziarie per l’attuazione dei programmi di attività per l’anno 2018; 

CONSIDERATA la necessità rappresentata dall’Area Sport e Preparazione Olimpica di affidare la 
prestazione in oggetto; 

DISPONE: 

l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016,per l’affidamento in concessione del servizio di sviluppo della vendita dei biglietti, per le 
Olimpiadi di Tokio 2020, nel mercato domestico. 

I dettagli della procedura sono i seguenti: 

Oggetto della procedura è l’affidamento in concessione del servizio di sviluppo della vendita dei biglietti, 
per le Olimpiadi di Tokio 2020, nel mercato domestico. 

La gestione delle attività oggetto della concessione dovrà avvenire secondo quanto previsto nel 
documento “TICKET SALES AGREEMENT FOR GAMES OF THE XXXII OLYMPIAD TOKYO 2020”.  

L’Impresa individuata come miglior offerente al termine della procedura dovrà pertanto attenersi agli 
obblighi in esso contenuti. Il testo dell’accordo costituirà parte integrante dell’incarico. 

L’affidataria dovrà sviluppare un’offerta che soddisfi la domanda di tutti i potenziali clienti (NOC Olympic 
Family, Corporate sponsor, AF & F, Incentive Programme, ecc.). 

Il valore della concessione, secondo quanto previsto dall’art. 167 del D.Lgs. 50/2016, è pari ad € 
100.000,00 + IVA. 

Ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. 50/2016 il valore della concessione è stato quantificato attraverso la stima 
del fatturato totale, al netto dell’IVA, generato dal concessionario per tutta la durata della concessione e 
quindi attraverso la stima del potenziale incasso derivante dalla vendita dei biglietti e dei servizi aggiuntivi. 

Si tratta pertanto di importo stimato e, quindi, meramente presuntivo e rilevante ai sensi dell’art. 35 del 
D.Lgs. 50/2016. 



  Determinazione n. 176 del 31/10/2018  
  

Pag. 2 di 2 
 

Il concessionario non potrà avanzare pretese o diritti nel caso in cui l’importo sopra indicato non venga 
raggiunto in quanto la concessione di servizi implica che il concessionario si assuma il rischio legato alla 
gestione dei servizi in questione. 

L’importo posto a base di gara, inteso come percentuale di royalty, soggetta a rialzo, riconosciuta a Coni 
Servizi sul valore della biglietteria (con esclusione di quella venduta al Coni), è fissata al 2%.  

Resta inteso che il Coni si riserva la piena ed insindacabile facoltà di acquisire per se medesimo una 
percentuale variabile tra un minimo del 25% ed un massimo del 35% dei biglietti dell’evento al valore base 
del biglietto stesso. 

Sugli eventuali tagliandi eccedenti tale percentuale sarà applicato il regime commissariale previsto 
dall’accordo di biglietteria.  

L’importo sopra indicato deve intendersi comprensivo di ogni altra attività necessaria per l’esatto e 
completo adempimento delle condizioni contrattuali secondo quanto specificato nella documentazione di 
gara.  

Il contratto decorre dalla data della stipula ed ha validità fino al completamento delle prestazioni 
contrattuali.  

La procedura sarà affidata con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art. 95, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, sulla base dei seguenti criteri: 

 Offerta tecnica: 80 punti 

 Offerta economica: 20 punti. 

La gara sarà espletata con il supporto di strumenti elettronici, ai sensi degli artt. 40, 52 e 58 del D.Lgs. 
50/2016, all’interno del Portale fornitori Coni Servizi. 

La gara è stata preceduta da una indagine di mercato telematica, ai sensi di quanto previsto dalle Linee 
Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata. 

 I Requisiti di partecipazione, già richiesti in sede di indagine di mercato, sono i seguenti:  

a) iscrizione nel Registro delle Imprese per attività inerenti l’oggetto dell’appalto, in conformità con 
quanto previsto dall’art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

b) non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ovvero di ogni altra 
situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre con la 
pubblica amministrazione ; 

c) affiliazione IATA (International Air Transport Association); 

d) ulteriori requisiti indicati nell’Exhibit D del documento “Ticket sales agreement for the XXXII 
Olympiad Tokio 2020” (compreso l’impegno a stipulare le polizze assicurative e\o fidejussorie 
richiamate al paragrafo 6), tra i quali un Business Plan dettagliato circa le attività di marketing e di 
vendita. 

Il Responsabile del procedimento per la fase dell’affidamento è il Dott. Gennaro Ranieri nella sua qualità 
di Responsabile della Direzione Acquisti. 

Il Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione nonché Direttore dell’esecuzione del contratto 
è Carlo Leonardo Mornati nella sua qualità di Responsabile dell’Attività per la Segreteria Generale. 

 

 
  Il DIRETTORE 
Gennaro Ranieri 

        (ORIGINALE FIRMATO) 


